About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

PS1a ✓ 42450 (50)

Bought with the income of
THE
SUSAN A. E. MORSE FUND
Established by
WILLIAM INGLIS MORSE
In Memory of his Wife

Harvard College Library

15

A

ЗАПИСКИ ЗАПИСКИ

ИСТОРИКО-ФИЛОЛОГИЧЕСКАГО ФАКУЛЬТЕТА

Imp.
ИМПЕРАТОРСКАГО

S.-PETERBURGSKAGO УНИВЕРСИТЕТА
С.-ПЕТЕРБУРГСКАГО УНИВЕРСИТЕТА.

ch.
ЧАСТЬ XXXVIII.

САНКТПЕТЕРБУРГЪ.

ТИПОГРАФИЯ ИМПЕРАТОРСКОЙ АКАДЕМИИ НАУКЪ.
(Вас. Остр., 9 лин., № 19).

1896.

3900
741
#22

Digitized by Google

R. V. Blake

B

Cecaumenos, ^{"Theant."} supposed author.

CECAUMENI STRATEGICON

ET INCERTI SCRIPTORIS

DE OFFICIIIS REGIIIS LIBELLUS

EDIDERUNT

V
B. WASSILIEWSKY

V. JERNSTEDT

ACCEDIT EXEMPLUM CODICIS PHOTOTYPICUM

1113

26053

PETROPOLI

TYPIS ACADEMIAE CAESAREAE SCIENTIARUM

MDCCLXXXVI

PS2av 424.50 (38)

Liber editus iussu ordinis philologorum Universitatis Literarum Caesareae
Petropolitanae.

Die IV mens. Aprilis a. MDCCCLXXXVII.

Decanus I. Pomialowski.

Типографія Імператорської Академії Наукъ (Вас. Остр., 9 з., № 12).

— / —

PRAEFATIO.

Quae hoc volumine continentur duo opuscula byzantina eodem nobis servata sunt codice Mosquensi bibliothecae synodalis 436¹⁾ , in quo quidem codice quasi unum corpus efficiunt neque titulo mutato et numeris capitum sive paragraphorum in margine continuatis. sed paullo attentius legentibus facile apparet corpus illud 259 capita complexum (tot enim capita numerantur in margine) ex duabus compositum esse partibus imparibus, quarum utraque per se constat quaeque separatae sunt inter se aliquot capitibus argumenti ab utraque longe diversi et prope omnibus ex Ioanne Damasceno desumptis ne nomine quidem auctoris celiato. neque index capitum ($\pi\acute{\nu}\alpha\zeta$), qui in codice praemissus est (nos eum postponere maluimus pp. 85—90), ad posteriorem partem aut ad insiticism illum limitem pertinet, sed ad priorem libellum solum.

1) Cf. Архим. Владими́ръ, Систематическое Описание рукописей Московской Синодальной (Патриаршой) библиотеки. Часть первая: Рукописи греческія. Москва 1894. Apud Sabbam 298 est, apud Matthaeum 285. Scriptus videtur codex partim XIV saeculo, partim XV.

In utroque autem opusculo auctor cum eo utatur scribendi genere ut admoneat quendam et cohortetur, in priore filium suum (maiores) adloquitur, qui inter cives est imperii byzantini non ignobili loco natos, in posteriore vero ei consilia dantur qui civitati praeest, ipsi scilicet imperatori byzantino. quo fit necessario ut haec consilia ab illis argumento atque genere magnopere differant. nam cum illic ad officia subiectorum adversus imperatorem respiciatur, hic id unum agitur ut imperatoris in subditos inque rem publicam officia exponantur.

Prioris opusculi auctor fatetnr quodammodo imitatum se esse exemplar veterum scriptorum qui Στρατηγικά composuerint, sed ea quae hoc Στρατηγικώ¹⁾ contineantur, utpote ex propria ipsius cogitatione et ex vitae usu hausta, ab illorum libris abesse (c. 54 p. 19). et vero praeter militaria praecepta aequalis fere historiae fide comprobata plurima in hoc libello insunt quae civilia officia spectant atque adeo vitam cotidianam hominum privatorum. diligentius si inquiramus, quattuor partes Strategici distinguemus:

a) cc. 1—23 praecepta vitae civilis. qua in parte fingitur filius scriptoris aliquo munere publico fungi quod cum iudicis auctoritate coniunctum sit (c. 3 εἰ δὲ δουλεύεις βασιλεῖ. c. 15 εἰ δὲ κριτής εἰ θεματικός).

b) cc. 24—78 praecepta militaria, quae usui esse possunt filiis magistratum obtainentibus (c. 24 εἰ δὲ στρατηγὸς εἰ, ubi strategi vocabulum ducem militarem significat, non prefectum provinciae). ad explicanda et illustranda praecepta narrantur strategemata, clades ac delicta ducum byzantinorum, quae imperio insignes calamitates intulerint, incursiones ab hostibus factae, tumultus et rebelliones gentium barbararum imperio subditorum, urbes et castella a ducibus byzantinis sive vi sive dolis atque fallaciis capta. quorum exemplorum longe plurima ad XI saeculum pertinent, pauca ad X.

1) Neutrum genus (*Στρατηγικόν*) masculino praetulimus in titulo propter ea quae p. 19,24 leguntur.

c) cc. 88—167. in hac parte omnium maxima postquam initio positum est filium scriptoris sive mansisse privatum sive rursus factum esse (εἰ ιδιάζεις), deinceps sequuntur consilia communis virtutis christiana coniuncta cum praeceptis sapientiae (domesticae plerumque servientis utilitati), honestatis, domus regendae, rei familiaris bene administrandae, valetudinis curandae, qua in re ante omnia praecipitur medicos esse vitandos, ex ciborum autem legibus notabile est quod fungos edere vetamur. horum capitum cum eae sint proprietates quarum similes extra byzantinarum literarum fines quaerere cogamur — neque enim alium novimus Οἰκονομικόν sive Домострой byzantium, — haud sane parvum affert momentum ad cultum illius aetatis moresque cognoscendos, quod ab auctore Strategici expositum legimus, quid de vita ac virtute, quid de familia et societate humana, de matrimonio, de sexu muliebri, de amicitia deque aliis id genus rebus senserit.

d) quarta pars Strategici orditur a quaestione (cc. 168—178), quomodo se adhibere debeat filius, cum in vicinia eius seditio oriatur contra imperatorem in regia urbe habitantem quidque ei faciendum sit ne invitus ad motum trahatur neve quid sit periculi a minis seditionis. exempla narrantur de Niculitzae maioris constantia atque prudentia, qui bello Basilii II cum Samuele Bulgaro Larisam imperatori servaverit, tum de eis quae Vlachis (Thessalicis) rebellantibus a minore Niculitza gesta sunt quaeque ei acciderunt. narratio de Vlachis aliquot capita complexa et novitate rerum insignis descriptione gentis terminatur aequa notabili. — cum hac quaestione coniuncta sunt alia quae-dam praecpta ad artes bellicas pertinentia (cc. 179—186). postremo, appendicis loco, exponitur quantis in difficultatibus sint res toparchae qui non omnino sui juris sit, sed dominum habeat Constantinopoli habitantem. haec quoque disputatio duobus exemplis illustratur ex aequali illius aetatis memoria petitis.

A capite 235 iam non filios cohortatur scriptor, sed imperatorem, quare singulari huic libello inscripsimus Δόγας νευθετητικός πρὸς βασιλέα, eodem fere titulo usi quem rubricator capiti 247

adiecit (*νουθετηκός* [= *νουθετικός*] λόγος πρὸς βασιλέα). iam si consideraverimus quantum ab admonitionibus quae ad filium fiunt distare debeant consilia quae imperatori ab homine subdito dantur, facere non poterimus quin sermonem huius auctoris minime servilem, sed satis liberalem esse neque dignitate quadam carere existimemus. graviter enim monet imperatorem ut per omnia legibus honorem debitum habeat, fugiat libidinem et favorem in amicos ac necessarios, sed maxime eum vetat ad homines peregrinos priores partes deferre vel nimia observantia eos prosequi, ne Graecorum pietati iniuria fieri videatur.

Verum libellus qui est de officiis regiis non solum argumento, sed etiam scriptore differt a Strategico. nam in utroque opusculo insunt quae auctoris originem coniunctionesque spectent, ex quibus indicis intellegitur duos fuisse auctores familiasque eorum affinitate quidem et vicinitate inter se propinquas — siquidem utrique fundos possidebant in Hellade (c. 95 p. 39), — sed tamen diversas. atque Strategici auctor avum suum (paternum) appellat Cecaumenum (*πάππος* c. 73 p. 26, c. 95 p. 39 [?], c. 169 p. 65, c. 184 p. 72 [?]), ad cuius avi tempora, i. e. ad saeculum Basillii II et Samuelis Bulgarorum regis, pars earum rerum bello gestarum pertinet quae in Strategico narrantur. his bellis Cecaumenus avus ipse interfuit, cuius vita moresque ex eis cognosci poterunt quae sequuntur. primum inducitur munere fungens toparchae Tibii, Magnae Armeniae oppidi, infensus Byzantio (c. 73 p. 26). tum videmus eum servire Basilio II imperatori (c. 169 p. 65), cuius dum rebus in Hellade themate praeeest, illo tempore praeter Boeotiam Atticamque Thessaliae magnam partem complexa, Larisam contra Samuelem Bulgarorum regem strenue defendit, quae res facta est a. 980—983. veri simillimum est hunc Cecaumenum in magno illo numero fuisse principum procerumque armeniorum, qui temporibus coacti in Byzantio perfugium quaesiverunt sive regione paterna subacta in europaeam partem imperii demigrare iussi sunt ibique insignibus titulis et honoribus appellati. eiusdem generis fuit — nam eundem dicere verecundamur — Gregorius

ille patricius et strategus Larisae ac Macedoniae, Sympatii (Sem-padi) Kichatzi patricii filius, qui imperantibus Basilio et Constantino in provincia Armenia Taik, Georgicae stirpi Bagratidarum propria, aedem Deiparae extruxit, cuius rei testem habemus titulum graecum¹). is igitur, quem Tibii toparcham fuisse diximus, videtur cum familia sua sedem collocavisse in ea provincia cui per tres annos (c. 170 p. 65, 26) praefuit, in Hellade, cuius in vicinia erant fines Vlachorum (Μεγάλη Βλάχια) et Slavorum. coniunctus est affinitate cum nobili quadam familia bulgarica, a qua oriundam virginem unus ex filiis eius in matrimonium duxit. hinc natus est scriptor Strategici, qui maternum avum Demetrium Polemarchium *Bulgarum* appellat (c. 76 p. 29). sed etiam cum alia familia bulgarica sive bulgaro-vlachica, cuius familiae erat Niculitza ille bello Samuelis Bulgari cum Basilio II imperatore florens, Cecaumenus avus affinitate se devinxisse putandus est, quoniam in Strategico a Samuele rege συμπέθερος Niculitzae dicitur (c. 169 p. 66), ex quo confici videtur eum sive alium filium suum matrimonio iunxisse cum filia Niculitzae, sive — id quod fortasse veri similius est — filiam suam Niculitzae filio collocasse. neque dissimile veri propinquitatem quae fuit Cecaumeno cum Maio stratego, cuius adversam fortunam Strategici scriptor narrat auctore usus patre suo, illius avunculo (c. 95 p. 39), affinitatis vinculo contineri, h. e. unam ex filiis Cecaumeni avi nupsisse homini de familia Maii. magistratum byzantinum hic Cecaumenus anno fere 980 capessivit²), quo tempore eum iam non in primo flore aetatis

1) Pomialowski, Сборникъ греческихъ и латинскихъ надписей Кавказа, Petrop. 1881, n. 147 (p. 76). cf. Brosset, Inscriptions georgiennes: Mémoires de l'Ac. Imp. des Sciences de St. Pétersb., VII série, v. VIII n. 10. Mélanges Asiatiques V 56. nomen varie traditur: Κηχατζι Pomial, alii Κισχατζι. cf. apud Schlumbergerum Sigillographie byz. p. 628 sigilli inscriptionem: [Συ]νπίτης πρωτονωβελίσιμος ὁ Καχίχης, cui explicandae Schlumberger Κισχίσης familiam adhibet in Constantino Porphyr. de administr. imp. obviam.

2) Cecaumenus cum per tres annos Helladi praefuerit, Larisa autem post alteros tres annos capta sit (c. 169 p. 65, 32), quae res post a. 986 fieri nullo modo potuit (Cedren. II 436), consequens est anno 980 Cecaumenum iam fuisse in officio byzantino. nam quod Larisa olim a. 981 capta putabatur, falsum esse nunc constat.

fuisse ex eo appareat quod antea in Armenia viguerat. nec videtur vita superavisse aequales suos Samuelem Bulgarum et Basiliū II, tametsi in narratione quae ad Constantini Ducae regnum (1065—67) pertinet rursus commemoratar ut vivus (c. 182 p. 72, 21: ἔγραψεν πρὸς τὸν πάππον μου τὸν Κεκαυμένον ἀπερ ἔπαθεν ἐν τῷ παντὶ βίῳ). nam hoc quidem loco patrem potius Cecaumenum crediderimus intellegendum et in codice nostro πάππον voculum confusum esse cum πάππαν (παππᾶν). certe alio loco, Maii res narrans, quarum pater ipsius testis fuerit (ἱστορίαν ἣν ὁ πατὴρ ἦῶν εἶπεν μοι), semel (p. 39, 19) dicit τοῦ παπποῦ μου pro eo quod est τοῦ πατρός μου. avus scriptoris si usque ad a. 1065 vixisset, illo tempore centum minimum annorum fuisse.

De patre Cecaumeno in narrationibus filii pauca relata habemus; neque enim quidquam ad eum referri potest praeter duos quos supra indicavimus locos. in huius quidem Cecaumeni vitae tempora res illae cadunt a Catacalone Cecaumeno domi militiaeque egregie gestae, cuius viri nomen apud rerum byzantinarum scriptores ab a. 1041 usque ad a. 1057 invenimus; neque tamen est cur eum a scriptoris patre non diversum esse putemus. immo Cecaumenus nepos vix silentio praetermisisset huius viri gloriam, si tam propinqua cognatione eum contigisset, praesertim cum nonnulla Catacalonis Cecaumeni militaria facinora quasi ipsa mentionem in Strategico expostularent utpote aliquanto aptiora ad illustranda quaedam praecepta quam ea quibus auctor usus est exempla (cf. Cedreni II 597—600 et Strateg. c. 64). iam cum Catacalonum gens in annalium memoria ab X saeculo compareat et primum quidem sine cognominibus, quae Ducangius Fam. Byz. p. 78 a materna gente peti solere docet, satis habemus coniecissem aliquam gentis Catacalonum familiam affinitate coniunctam esse cum Cecaumenis neque vero ea re factum esse ut duae illae gentes admodum familiariter inter se uterentur.

Ipse denique auctor Strategici, Cecaumenus nepos, c. 138 p. 59 significat se interfuisse calamitati qua a. 1042 afflictus est Michael V Calaphates imperator. magistratum gessit, incertum

antea an postea, in Hellade, quam provinciam avus eius administraverat, illoque tempore necessitudo ei intercessit cum episcopo Larisae Ioanne (c. 142 p. 60). libellus ad filium scriptus est post remotum ab imperio interfectumque Romanum Diogenem (1071 a.), qui c. 184 p. 72, 25 dicitur μαχαρίτης, et vivo etiamtum Michael VII Duca (1071—78), qui c. 185 p. 73, 25 εὐσεβίστατος appellatur titulo imperantibus tribui solito.

Veniamus nunc ad λόγον νοοθετητικόν, parvum illum quidem sed notitia dignissimum. qui, licet non tanta cum fide qua Strategicon, etiam ipse ad certum auctorem potest referri. atque hic quoque scriptor avum tantum nomine appellat, Niculitzam (c. 244 p. 96), qui non diversus fuisse videtur ab συμπεθέρῳ illo Cecaumeni maioris. utrum paternus hic an maternus fuerit avus, definitum non est. maternum si fuisse hariolemur, auctorem libelli necesse est alium fuisse nepotem Cecaumeni; si vero liceret Demetrium (Polemarchium) Bulgarum eundem esse putare ac Niculitzam maiorem¹⁾, hic libellus ad eundem Cecaumenum nepotem referendus esset qui Strategicon scripsit. sed quoniam avi vocabulo additum non est quod addi solet sicubi maternam stirpem significat (cf. Strateg. c. 76 p. 29, 2: ὁ δὲ πρὸς μῆτράς πάππος μου), abiectis eiusmodi conjecturis paternum potius avum spectari estimandum. Niculitzam igitur avum comperimus (c. 244 p. 96) imperante Romano II (959—63) domesticum fuisse excubitorum in Hellade, post Basilio II imperante etiam ducem factum esse Helladis, quod quidem munus tum quoque retinuit cum prius illud franco cuidam principi adventicio iussus est, anno fere 980, quarto postquam Basilius imperare coepit. verum etiam ducatus ille hereditarius aut nomen et species erat aut non excludebat strategos, quem magistratum Cecaumenus quique ei successit obtinuerunt usque ad captam a Samuele Bulgaro Larisam (cf. supra p. 4). quo facto gens Niculitzae a Samuele traducta est in Bul-

1) Neque id sane extra probabilitatis fines positum est, modo nomen Niculitzae nominis gentilicij partem factum esse concedamus. ceterum cf. Cedren. II 462. Zonar. IV 118. 119.

gariam et princeps gentis in officium ac familiaritatem regis receptus, cui fidem usque servavit quoad a. 1018 subiecta a Basilio II Bulgaria Thessalonicam relegatus est (Cedren. II 474), ubi diem videtur obiisse supremum. huius filium censemus fuisse Larisaeum illum Niculitzam protospatharium, qui Constantino Duca imperante (1059—67) invitus tumultui Vlachorum se immiscuit; namque minore sane munere protospatharii prohibemur quominus has res ad Niculitzam maiores patriciatus functum referamus. quod autem in tumultu illo narrando Cecaumenus Niculitzam protospatharium etiam alio nomine vel potius cognomine appellat Delphinam, hic quoque existimandum est familiam maternam significari neque obliviscendum, id quod Anna Comnena Alexiadis I 245 testatur, Delphinarum familiae prope Triccalam Thessaliae urbem heredia fuisse. eundem Niculitzam Cecaumenus affinem suum (*συμπέθερός μου*, c. 180 p. 71, 19) dicit, quae res satis videtur explicari ea, de qua supra egimus, propinquitate; et nimirum erat Cecaumenus *συμπέθερος* coniugis amitae sua; quamquam nihil impedit quominus veterem coniunctionem novis copulis etiam propiorem factam esse putemus. is qui libellum exhortatorium scripsit, Niculitza nepos, operam navavit imperio annoque 1040 in seditione bulgarica militavit una cum clarissimo illo principe, postea rege, Norvegorum Haraldo Severo — Haardrade (c. 246 p. 97), quo de viro fabulis Islandorum celebrato neque ab aliis rerum byzantinarum scriptoribus commemorato splendidam fide atque auctoritate prodidit memoriam. sicut Cecaumenus nepos, item Niculitza testis fuit Michaelis V Calaphatae a. 1042 regno oculisque privati (c. 252 p. 100). de Constantini Monomachi regno (1042—54) summa cum reprehensione loquitur (c. 250 p. 99, 21). tumultui Vlachorum si una cum patre invitus interfuit, possumus scriptorem libelli de officiis regiis eundem putare ac Gregorium Niculitzam, qui pro patris virtute tunc munere protospatharii ornatus est, aut fratrem eius Pancratium (c. 176 p. 69, 13 et c. 184 p. 73, 3). advenarum ex Anglia commemoratio in exercitu byzantino militantium (*εἰς Ἀγγλης*

c. 242 p. 95, 8) facit ut libellum circa a. 1080 conscriptum esse censemus, cum Anglosaxones post subactam demum a Guilelmo Normanno Angliam, nec statim post cladem Hastingensem, sed nonnihil serius Byzantii comparere coeperint¹⁾. itaque hoc opusculum aliquot annis recentius Strategico, imperatorem autem, quem Niculitza cohortatur, Alexium Comnenum esse vixdum regno potitum (1081) arbitramur.

Strategico in codice praemissi sunt index capitum ($\pi\acute{\nu}\alpha\zeta$ ἀκριβῆς τοῦ παρόντος στρατηγικοῦ), quem supra quasi in transitu attigimus, et prologus ($\pi\acute{\nu}\delta\lambda\sigma\gamma\zeta$ τοῦ στρατηγικοῦ). atque prologum quidem non est quod accuratius examinemus, quia seriorem prae se fert originem neque alio nomine insignis est nisi quod Strategicon initio carere eamque labem iam in antiquiore aliquo exemplari contraxisse confirmat. nam quod addit $\iota\omega\zeta$ καὶ ἐπερα προλόγος (sic) τῆς βίβλου interiisse, conjectura est, qua de re certiora discimus ex indice, cuius caput 149 ($\pi\acute{\nu}\rho\ i\tau\ \tau\acute{\nu}\mu\eta\ \kappa\alpha\iota\ \alpha\gamma\acute{\nu}\pi\eta\ \varepsilon\iota\ \tau\acute{\nu}\ \alpha\pi\chi\omega\eta\ \tau\eta\ \gamma\acute{\nu}\omega\eta\zeta$) nunc in Strategico desideratur. ab hoc capite si discesseris, omnes quas index continet inscriptiones etiam in textu leguntur, rubro colore scriptae et singulis capitibus praemissae, cum numeri capitum extent in margine. neque vero ea quae rubricator in ipso textu et in margine addidit prorsus cum indice congruunt. sunt enim capita, quae, cum bene notata sint in indice, in textu ita bipartita habeantur ut nonnunquam verba ex ipsa oratione petita inscriptionis locum ineptissime obtineant. quamobrem textus numerationem recensui indicis nonnihil praecurrere videmus, ut ad c. 183 indicis iam c. 192 textus respondeat. ab 192 numero in margine subito transitus fit ad 218, adnumeratis 25 capitibus quae non comparent in textu. con-

1) Freemann, The Norman conquest IV 628. In constitutionibus Michaelis Ducae (a. 1075) et Nicephori (a. 1079), in quibus legiones peregrinae enumerantur imperio servientes (Sathae Bibl. gr. I 55 et 64), Angli nondum comparent; occurunt in constitutione Patmia anni 1088 (Zach. a Lingenthal, Ius Graeco-Rom. III 373). Ab Anna Comnena primum commemorantur in narratione rerum anni 1081 (Alexiad. V 5). Cf. Orderic. Vital. (Migne Patrol. lat. t. 188) p. 809, 519.

stat quidem λόγος νοιθετητικός, cuius non habetur ratio in indice, viginti quinque capitibus, sed coniecturas quae ex hac re fieri possunt persequi nolumus. ultimum indicis caput 190 in textu est 224, reliqua duo capita Strategici (225 et 226) et quae annexa sunt septem capita diversi argumenti, insignita illa in margine numeris 228—234 (nam 227 numerus omissus est), ab indice absunt. ita factum est ut, cum Strategicon 234 capita continere videatur, in indice 190 tantum recenseantur.